yüzyılın ikinci yarısından itibaren başlamıştır. Dini-sosyal yapı veçhesin-
den bu asırlar, mezheplerin şekillendiği, büyük imam ve müçtehitlerin va-
zife deruhte ettiği, mezhep müntesiplerinin belirginleştiği devirdir. Yine
tasavvuf felsefesine dair temel eserlerin kayda geçtiği, İslam Felsefesi’nde
İbn Sinâ (öl. 428/1037) damgasının vurulduğu devirdir. Siyasi alan-
da ise Endülüs Emevi devletinin halifelik ilanı (316/929) ve yıkılışı
(418/1031), Fatımilerin kuruluşu (297/909, yıkılış 564/1171) ve Büvey-
hilerin kuruluşu (322/934), Karahanlıların müslüman oluşu (349/960)
ve İslam’ın Mâverâünnehirde yayılışı, Horasan-Mâverâünnehir bölgesin-
de Sâmânîler’in hakimiyeti, Fars’ta Büveyhoğulları, Hindistan’ın kuze-
yinde Gazneliler, Selçukluların kuruluşu (431/1040), Malazgirt savaşı
(463/1071), Afrika’da Abidiler, Mısır ve Şam’da İhşitler, Amman, Bahreyn
ve Yemâme’de Karmatîler, Bâtınîler ve Hasan Sabbah’ın (öl. 518/1124)

diye ni-
telenen ortamda güçlü bir alim rütbesiyle çıkmıştır. Kendisinin de hocalık
yaptığı yeni kurulan Nişabur Nizamiye Medresesi ise henüz bir okul olma
yolundaydı. Çok geçmeden otoritesi kabul edilmiş, Gazzâlî (öl. 505/1111),
Fahreddin Râzî (öl. 606/1209), Kurtubî (öl. 671/1273) ve daha birçok ali-
min itibar ettiği müfessir olmuştur. Kendinden önceki tefsir birikimini göz-
den geçirerek tefsir yapan Vâhidî sahabe, tabiîn görüşlerinden Kur’an laf-
zıyla uyumlu olanları seçerek almakta, ayetlerde ihtimali olmayan ve Arap
diline uymayan görüşleri dışarda bırakmaktadır.

Ehl-i sünnet çatısı al-
tında toplanan amelî mezheplerin her birine mensup bilginler özel fıkhî tef-
sirler yazmışlardır. Ebû Cafer et-Tahâvî (öl. 321/933) ve Ebû Bekr el-Cassâs
(öl. 370/995) Hanefi Mezhebînin bu alandaki öncüleridir (Güngör, 1989, 27
vd.). İmam Şâfiî’nin (öl. 204/819) görüşlerini cem ederek Aḥkāmu’l-Ḳurʾān
adıyla tertip eden İbn Fûrek’in talebesi Beyhakî (öl. 458/1066) büyük bir
şevkle eserini tamamlamış, Ebu’l-Hasen İlkiyâ el-Herrâsî (öl. 504/1110) ise
kendi ilmi birikimiyle bu mezhebîn ahkam tefsirini yazmıştır. Ebû Ya‘la Ferrâ
(öl. 458/1066) Aḥkāmu’l-Ḳurʾān adlı eserinde Hanbeli bakış açısıyla hüküm
ayetlerini tefsir etmiştir. Ebû Muhammed Kasım b. Asbağ el-Kurtubî (öl.
340/951), Ebu’l-Fadl Bekr el-Kuşeyrî (öl. 344/955), İbn Ebû Zemenîn (öl.
399/1008), Ebû Bekr İbnu’l-Arabî (öl. 543/1148) ise Maliki mezhebînde
Aḥkāmu’l-Ḳurʾān müelliflerinin öncüleridir. Zahirî mezhebîni ise Aḥkāmü’l-
Ḳurʾān ve Kitābu naḳzi (bʿazi) mā ḫālefe f hi’ş-Şāfiʿ el-ʿirākıyy n fî aḥkāmi’l-
Ḳurʾān eserleriyle Ebü’l-Hasan Ali b. Mûsâ el-Kummî (öl. 305/917) ile Ebü’l-
Hasan Abdullah İbnü’l-Muğallis (öl. 325/936) temsil etmiştir. Bunların her
birinde mezhebî paradigma ve usul egemen olduğundan farklı görüşler, şah-
si hüküm istinbatları elbette bulunacaktır (Su‘ûd b. Abdullah el-Funeysân,
1997, 263 vd.). Ayrıca Mâtürîdî, Mâverdî ve sünnî temayüldeki diğer müel-
liflerin tefsirlerinde ayetlerin fıkhî izahına yer verdiklerini hatırlamak gerekir.

Dilbilimsel tefsir çalışma-
ları bu devirde de Meʿāni’l-Ḳur’ān, Mecāzu’l-Ḳurʾān gibi adlarla yazılmaya
devam etmiştir. Bunlarda hem kelime, ifade ve deyimlerin anlamı, hem de
cümle yapılarına ilişkin geniş açıklamalar bulunmaktadır. Ebû Bekr Ahmed
b. Muhammed b. Hârûn (öl. 311/923), Tefs ru’l-gar b, Zeccāc (öl. 311/923)
Meʿāni’l-Ḳurʾān ve iʿrābuhu, İbn Keysân (öl. 320/932), Meʿāni’l-Ḳurʾān
(Dâvûdî, 1429/2008, 1/48), Ebû Cafer en-Nehhâs (öl. 338/950) Meʿāni’l-
Ḳurʾān ve İʿrābu’l-Ḳurʾān, İbn Hâleveyh (Ebû Abdullah b. Hüseyin b. Ah-
med) (öl. 370/974), İʿrābu selās ne sūre mine’l-Ḳurʾān ya da et-Ṭar kıyye ve
iʿrābu āyāt mine’l-Ḳurʾān (Kahire: 1941/1360), Ahmed Talemenkî, el-Beyān
f iʿrābi’l-Ḳurʾān ve Mekkî b. Ebû Tâlib el-Kaysî, Müşkilü iʿrābi’l-Ḳurʾān (thk.
Hatim Salih ed-Damin, 1984) bunların başlıcalarıdır.

Şiî ve
Mu‘tezilî kanadın Kur’an’ın dilinin incelenmesine harcadığı mesai herhal-
de çok daha büyüktür. İlk saflarda yer alan Rummânî en-Nüket f iʿcāzi’l-
Ḳurʾān (1934) ile öncülük yaparken Şerîf Radî (öl. 406/1015) de Kur’an’ın
edebi mecâzları alanında (Telḫ su’l-beyān f (ʿan) mecāzāti’l-Ḳurʾān) ilk ki-
tabıyla (es-Sağîr, ts., 29) çığır açmıştır. Kur’an’ın muazzam dil yapısı (iʿcāz)
üzerine Nazzâm’ın (öl. 226/840) geliştirdiği sarfe nazariyesi bu defa Şerîf
Murtazâ’nın (öl. 436/1044) el-Mud ḥ ʿan ciheti iʿcāzi’l-Ḳurʾān eserinde son

şeklini almıştır. Abdulkâhir Cürcânî (öl. 472/1079) Delāilü’l-iʿcāz eserin-
de nazm teorisi ile Kur’an i‘cazının ikinci teorisinin kurucusu olmayı ba-
şarmıştır. Böylece o Bâkillânî’nin giriş yaptığı mevzuyu kemale erdirmiştir.
Şair ve edib Bündar İbn Nâkıyâ (öl. 485/1092) da ilmini Kur’an’ın teşbihi
ifadelerini açıklama sadedinde kullanmıştır. Bütün bunlar dilbilimsel tefsi-
rin adeta kendi içinde şubelere ayrılması gibidir. Bu çalışmaların sonucun-
da şunu demek mümkündür: Kur’an’ı anlama ve yorumlamada rivayet ve
dirayet yanında onun dil yapısının çözülmesi yani dil, edebiyat ve belağat
kurallarını işleterek manayı tespit etme, doğrudan metnin kendisine yönel-
me, onun içine girme ve dil inceliklerini ortaya çıkarma tefsirin vazgeçil-
mez unsurudur.

Diğer ulûmu’l-Kur’an dallarına gelince, Abdullah b. el-Hüseyin b. Ka-
sım er-Ressî (öl. 310/922) en-Nāsiḫ ve’l-mensûḫ mine’l-Ḳurʾāni’l-Kerîm, Ebû
Bekir el-Enbârî (öl. 328/940) en-Nāsiḫ ve’l-mensūḫ, Ebû Cafer en-Nehhâs
(öl. 338/949), Kitābu nāsiḫi’l-Ḳurʾān ve mensūḫihi, Hibetullah b. Selâme (öl.
410/1019) en-Nāsiḫ ve’l-mensūḫ fi’l-Ḳurʾāni’l-Kerîm, Abdulkâhir Bağdadî
(öl. 429/1037) en-Nāsiḫ ve’l-mensūḫ, Mekkî b. Ebû Tâlib el-Kaysî, el-Īḍāḥ li
nāsiḫi’l-Ḳurʾān ve mensūḫihi ve maʿrifeti usūlihi ve iḫtilāfun’n-nāsi f hi (1986)
ve İbn Hazm (öl. 456/1064), Risāle fi’n-nāsiḫ ve‘l-mehsūḫ adlı eserlerinde nes-
hi anlatmışlardır. Abdurrahman b. Muhammed İbn Mutarrif el-Endelüsî’nin
(öl. 402/1011) el-Ḳasas ve’l-esbāb ellet nezele min eclihā el-Ḳurʾānu adıy-
la iki konuyu bir arada ele aldığını, Vâhidî Nîsâbûrî’nin (öl. 468/1076) de
alanının en kapsamlı Esbābu’n-nüzūl’ünü yazdığını, bu kitabın yazdığı tefsi-
rinden daha meşhur olduğunu görüyoruz. Muhkem-müteşabih ayrımı er-
ken devirlerde yapılmıştı. Bu devirde söz konusu ayrımın mahiyeti ve il-
gili ayetlerin yorumuna dair ilk ciddi eserler Ahmed b. İbrahim el-Gırnati
el-Endülüsî (öl. 430/1038) (Milāku’t-teʾv li’l-ḳatiʿ bi-zevi’l-ilḥādi ve’t-tʿaṭ l
fî tevc hi’l-müteşābihi’l-lafẓ min āyi’t-tenz l), Râgıb İsfahânî (Dürretu’t-teʾv l
f müteşābihi’t-tenz l) ve Burhânuddîn el-Kirmânî’nin (öl. 500/1106) (el-
Hakîm et-Tirmizî (öl. 320/932) el-Emsāl mine’l-Kitāb ve’s-Sünne adlı ese-
rinde Kur’an’ın temsillerini, İbnü’l-Münâdî (öl. 336/947) de Müteşābihu’l-
Ḳurʾāni’l-ʿAzîm ismini verdiği kitabında müteşabihler i yazmıştır.

Tefsir yapmaya yardımcı dağınık vaziyetteki bilgilerin ulûmu’l-Ḳur’an’
adı altında derlenmesiyle, tefsir yapmanın ilkelerinin dolayısıyla tefsir

Yüzyılın sonunda Muhammed el-Udfuvî (öl. 388/998) yazdığı tef-
sirde sadece ayetlerin yorumuyla yetinmemiş aynı zamanda ulûmu’l-Kur’ân’a
da genişçe yer vermiştir (Mertoğlu, 201, 51-112). İbn Habîb en-Nîsâbûrî
(öl. 406/1016), Kitābü’t-tenz l ve tert buhū (Kitābü’t-tenb h ʿalā faḍli ʿulūmi’l-
Ḳurʾān) adlı dar çerçeveli bir eser ortaya koymuştur. Ebû Bekr İbnu’l-Arabî
Kānūnu’t-te’v l fi’t-tefs r (veya Kānūnu’t-teʾv l) adlı geniş çaplı eseri ve İmam
Gazzâlî Kānūnü’l-küll fi’t-teʾv l (1940/1359) adlı küçük risalesi ile usule dair
bazı esaslar (İbrahim İbn Hasan, 1993, 419) üzerine eğilmişlerdir.

Ehemmiyet verilen konulardan birisi de Kur’an kıraatidir ve bu ko-
nudaki temel eserlerin bu devirde yazıldığını söylersek yanılmamış olu-
ruz. Özetle İbn Mücâhid (öl. 324/936), Kitābu’s-sebʿa fi’l-ḳırāat, Ebû Bekr
Muhammed İbnü’l-Enbârî (öl. 328/940) er-Red ʿalā men ḫālefe Muṣḥafe
Osmān, er-Red ʿale’l-mülḥid n fi’l-Ḳurʾān, Muhammed Ezherî ʿİlelü’l-ḳırāāt
(ya da Kitābü meʿāni’l-ḳırāāt), İbn Hâleveyh, el-Ḥucce fi’l-ḳırāāti’s-sebʿa ve
Muht̮aṣar fî şevāzzi’l-Ḳurʾān min kitābi’l-bediʿ li’bni Ḫāleveyh (thk. Gott-
helf Bergsträßers, el-Verrak li’n-neşr, 2012), Ebû Ali Hasan b. Ahmed Said
el-Fârisî (öl. 377/987) el-Ḥucce li’l-ḳurrāi’s-sebʿa, İbn Mihrân en-Nisâbûrî
(öl. 381/992) kıraat sayısını ona çıkaran el-Gāye fi’l-ḳırāāti’l-ʿaşr adlı ese-
ri, Ahmed b. Kâmil (öl. 350/961) Kitābü’l-ḳırāāt’ı, Ahmed Haddâdî Gun-
ye fî ḳırāāti’s-sebʿa, Ebû Âmir ed-Dânî (öl. 444/1053) Cāmiʿu’l-beyān fi’l-
ḳırāāti’s-sebʿa, et-Teys r fi’l-ḳırāāti’s-sebʿa adlı eserlerini kıraatin hizmetine
adamışlardır. Kur’an tarihi ve kıraatini yakından ilgilendiren Kur’an’ın ya-
zımı hakkında İbn Ebû Davud es-Sicistânî (öl. 316/928) Kitābu’l-meṣāḥif,
Ebû Âmir ed-Dânî ise el-Muḥkem fî naḳḍi’l-meṣāhif, el-Mukniʿ fî maʿrifeti
merṣūmi meṣāḥifi ehli’l-emṣār adlı kitaplarını telif etmiştir. İbn Miskem el-
Attâr (öl. 351/962), İbn Şenebûz (öl. 328/939), Ebu’l-Ferec Muhammed
eş-Şenebûzî (öl. 388/998), Ebû Bekr Muhammed en-Nakkâş, Ebû Bekir
Muhammed İbnü’l-Enbârî (İḍāhu’l-vakf ve’l-ibtidā), Ebû Cafer en-Nehhâs
(el-Ḳatʿ ve’l-i’tināf), İbn Evs el-Mukrî (öl. 341/952) (el-Vaḳf ve’l-ibtidā)
kervana birer eserle, Mekkî b. Ebû Tâlib el-Kaysî de el-İbāne ʿan meʿāni’l-
ḳırāat (Dımeşk: 1978); el-Keşf ʿan vucūhi’l-ḳırāat (thk. Muhyiddin Rama-
dan, 1984) ve er-Riʿāye li tecv di’l-ḳırāa ve taḥk ki lafẓı’t-tilāve (thk.